



PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO RINCÃO
CNPJ: 17.243.084/0001-97
(48) 3468-7200
Av. Leoberto Leal, 1071 - Centro

COMPOSIÇÃO

DATA BASE: SINAPI 03/26		OBJETO: PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO EM LAJOTAS DE CONCRETO							
ITEM	DESCRIÇÃO	PERÍODO							
		REFERENCIA	Descrição de Serviço, Insumo, Mão de Obra, Equipamento	UND	COEF	CUST		TOTAL	
COMPOSIÇÃO 01									
CPU 01	Mão de obra para execução de retirada de meiofio de concreto	88260	Calceteiro	h	0,15	R\$	35,93	R\$	5,39
		88316	Servente	h	0,15	R\$	24,73	R\$	3,71
TOTAL GERAL								R\$	9,10
COMPOSIÇÃO 02									
CPU 02	Mão de obra para a execução de assentamento de meiofio pré-moldado em trecho reto e rejuntado com argamassa de cimento e areia lavada	88260	Calceteiro	h	0,4	R\$	35,93	R\$	14,37
		88316	Servente	h	0,4	R\$	24,73	R\$	9,89
		87316	Argamassa de Cimento e Areia lavada	M³	0,002	R\$	631,19	R\$	1,26
TOTAL GERAL								R\$	25,53
COMPOSIÇÃO 03									
CPU 03	Mão de obra para execução de pavimentação com blocos sextavado de concreto, espessura = 8 cm, sobre colchão de areia fina.	88260	Calceteiro	h	0,3	R\$	35,93	R\$	10,78
		88316	Servente	h	0,4	R\$	24,73	R\$	9,89
		87316	Argamassa de Cimento e Areia lavada	M³	0,0036	R\$	631,19	R\$	2,27
TOTAL GERAL								R\$	22,94
COMPOSIÇÃO 04									
CPU 03	Mão de obra para execução de retirada manual de lajotas de concreto	88260	Calceteiro	h	0,15	R\$	35,93	R\$	5,39
		88316	Servente	h	0,25	R\$	24,73	R\$	6,18
						R\$	148,33	R\$	-
						R\$	71,10	R\$	-

										TOTAL GERAL		R\$	11,57
COMPOSIÇÃO 05													
CPU 05	CAIXA COLETORA TIPO BOCA DE LOBO 1,23x1,23x1,00m COM FUNDO EM CONCRETO E PAREDES REBOCADAS DE BLOCO DE CONCRETO	25070	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	un	65	R\$	4,99	R\$	324,35				
		88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	4,89	R\$	32,23	R\$	157,60				
		94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,23	R\$	549,45	R\$	126,37				
		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5,14	R\$	22,53	R\$	115,80				
		88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,13	R\$	655,90	R\$	85,27				
		43061	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	kg	5,33	R\$	7,51	R\$	40,03				
		43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	kg	0,23	R\$	22,60	R\$	5,20				
		97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	1,5	R\$	143,41	R\$	215,12				
		2003850	LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL	m³	0,11	R\$	141,17	R\$	15,53				
										TOTAL GERAL		R\$	1.085,27

Data 22 de abril de 2026

PAULO JOSÉ INÁCIO DA LUZ
 Coordenador Técnico Do Departamento De Planejamento